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Abstrakt

Tato bakalářská práce vznikla za účelem popsat a navrhnout postup tvorby pracovních

listů v praktickém leteckém základním výcviku v prostředí neformálních leteckých škol

v ČR. Tento postup tvorby pracovních listů pak mohou učitelé letecké školy použít i na

další obsahy výuky, než jsou ty uváděné v této práci. Teoretická část se zabývá analýzou

vybraných odborných textů. Přínosem praktické části jsou pak konkrétní ukázky

pracovních listů zpracované pro letovou úlohu „Vzlet, let po okruhu, přistání“

v základním leteckém výcviku TMG, doplněné o diagnostiku těchto listů použitých přímo

v praxi.
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výškoměr, vzletová a přistávací plocha, vektor rychlosti větru, vztlakové klapky,

instruktor létání.

Abstract

This Bachelor thesis was created in order to describe and design process of creating

worksheets for a beginning aviation training of the flight schools in informal education

system in Czech Republic. Teachers can use this process of creating worksheets for the

others aviation tasks in the flight school. The theoretical part deals with the analysis of

the selected educations expert texts. The benefit of the practical part there are specific

worksheets create for the role “Take off, traffic circuit and landing” of the basic flight

training in TMG category, accompanied by a diagnostic of these sheets used in the

practice.
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Úvod

Letecké vzdělávání se v ČR poskytuje formálně na vysokých školách. Příkladem

takového vzdělávání jsou bakalářské a magisterské navazující obory na ČVUT1. Jiným

příkladem leteckého vzdělávání v ČR jsou letecké obory na vojenské vysoké škole2.

Dalším a z hlediska svého rozšíření velmi podstatným druhem leteckého vzdělávání v ČR

je neformální vzdělávání v místních leteckých školách.

Letecký výcvik TMG3 se v České republice provádí zejména v neformálních leteckých

školách, které zřizují zejména právnické a fyzické osoby. Zpravidla jsou tyto školy

provozovány a financovány místními aerokluby. Tyto letecké školy legislativou a svou

činností podléhají Ministerstvu dopravy ČR, respektive Úřadu pro civilní letectví.

Neformální letecké školy poskytují po odborné stránce velmi kvalitní základní letecké

vzdělání. Odborné vědomosti, znalosti a dovednosti učitelů těchto škol jsou obecně na

vysoké úrovni, což ale nelze říci o pedagogicko-psychologických znalostí tohoto

personálu. Škola pracuje se žáky širokého věkového spektra, zpravidla se žáky od 15- ti

let do asi 40 ti let. Není výjimkou i žák starší 40 ti let. Z hlediska didaktického a

psychologického toto rozložení žáků klade na pedagoga (učitele létání) velmi vysoké

nároky. Tuto náročnost navíc umocňuje organizační náročnost výuky, jelikož ta je

rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Pedagog musí přizpůsobit výuku

jednotlivým věkovým skupinám v ročníku. Z tohoto důvodu je více než žádoucí vedle

odborného vzdělání učitele také vzdělání v pedagogických a psychologických vědách.

Podobná problematika, kterou spatřujeme v pedagogickém vzdělání učitelů létání, se

projevuje i v oborových učebních textech v rámci leteckého vzdělávání. Tato

problematika je opravdu alarmující, jelikož nejen že učebních textů (publikací) je velmi

málo, ale i ty, které existují, většinou působí pouze jako odborné texty, nedbající

jakýchkoliv didaktických principů. Tato absence učebních textů v souvislosti s malými

pedagogickými znalostmi, u jinak velmi odborně vzdělaných učitelů, přináší žákům, ale

1 ČVUT- Dopravní fakulta – bakalářský obor Profesionální pilot, navazující magisterský obor Provoz a
řízení letecké dopravy.
2 Univerzita obrany v Brně – Fakulty vojenských technologií – bakalářský obor Vojenský pilot, navazující
magisterský obor Letový provoz modul řízení letectva.
3 TMG = pilotní výcvik za účelem získání pilotní licence TMG (Touring Motor Glider). Výcvik je
provozován pod hlavičkou Úřadu pro civilní letectví ČR a je plně ve shodě s legislativou úřadu EASA
(European Aviation Safety Agency). Praktická výuka se provádí zejména na dvoumístných motorových
letadlech (např. L13SE – Vivat)
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i učitelům mnohé problémy. Proto jsem se rozhodl přispět k řešení uvedeného nedostatku

touto bakalářskou prací.

Cílem této bakalářské práce je na základě studia odborné pedagogické literatury

popsat tvorbu pracovních listů pro potřeby žáků a učitelů při přípravě na praktický

výcvik. Dílčím cílem této práce pak je vytvořit pracovní listy, svým obsahem

zaměřené na letovou úlohu „Vzlet, let po letištním okruhu a přistání“ v rámci

leteckého výcviku pro získání pilotní licence TMG.

Tato letová úloha je relativně obsáhlá, jak po stránce poznatkových cílů, tak i po stránce

činnostních cílů. Díky tomu bývá splnění zmíněné úlohy pro žáky velmi obtížné, a tudíž

vyžaduje po instruktorovi létání 4nejen perfektní znalost letecké problematiky, ale i

didaktické a psychologické znalosti. Pro tyto vlastnosti byla zmíněná letová úloha

vybrána jako modelová pro slnění cílů této bakalářské práce.

Práce nastiňuje postup studia potřebných obecných znalostí pro tvorbu pracovních litů.

Dále pak ukáže konkrétní příklady výstupů studia obecných zásad a principů jako

praktickou část této práce.

Metodou tvorby této práce je analýza příslušných obecných i odborných

pedagogických textů. Prostudováním těchto materiálů a jejich posouzením

vyhledává práce příslušné segmenty, které se týkají cíle práce, a které povedou

k vlastní praktické tvorbě učebních textů – pracovních listů. Práce má tedy

teoreticko-praktický charakter. Výsledkem mé bakalářské práce pak je soubor

pracovních listů, které bude možno použít přímo v praktickém odborném leteckém

výcviku výše uvedené letové úlohy, a které zároveň mohou posloužit učitelům

praktického leteckého výcviku při tvorbě vlastních pracovních listů.

Tuto práci jsem rozdělil do dvou částí. V první, teoretické části, bude popsána analýza

studia odborných textů, která poslouží jako teoretická východiska pro tvorbu pracovních

listů. Ve druhé části mé bakalářské práce uvádím popis tvorby pracovních listů pro

letovou úlohu „Okruhy“ v rámci leteckého výcviku TMG, dále pak příklady konkrétních

4 Instruktor létání – je v podstatě učitel odborného výcviku, který by měl mít kompetence k lektorské
čiinnosti získané studiem odborných leteckých předmětů a odpovídající leteckou praxi. Pilot, který chce
vykonávat funkci leteckého instruktora, musí splnit podmínky předepsané Úřadem civilního letectví a musí
získat leteckou kvalifikaci FI (Flying Instructor).
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pracovních listů a stručné zhodnocení těchto pracovních listů na základě přímého použití

v mé letecké praxi.

Jednotlivé kapitoly obsahují:

• Základní východiska pro tvorbu učebního textu

• Rozdělení didaktických prostředků

• Obecné cíle výuky a cíle odborných předmětů

• Taxonomie vzdělávacích cílů

• Didaktické zásady

• Metody výuky

• Shrnutí teoretické části

• Tvorba pracovních listů

• Popis pracovních listů pro úlohu „Okruhy“

• Diagnostika pracovních listů pro úlohu „Okruhy“ použitých v praxi

• Shrnutí praktické části

• Závěr
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1 ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA PRO TVORBU UČEBNÍHO
TEXTU

Učitel leteckého výcviku by měl při vypracovávání učebního materiálu využívat všech

prvků vyučovacího procesu, kterými jsou mimo jiné didaktické zásady, cíl vyučovacího

procesu, obsah učiva, organizační formy, metody výuky, didaktické prostředky,

diagnostika [5].

Z hlediska obsahu je rozhodující celková výuková koncepce příslušné školy. V soustavě

vzdělávacího procesu ČR jsou dnes těmito dokumenty Rámcové vzdělávací programy.

Tyto programy vymezují mimo jiné i obsahy učiva pro příslušný vzdělávací obor [11].

Vzdělávání v běžných leteckých školách však neprobíhá podle těchto rámcových

programů a obsahy učiva jsou dány jen osnovami leteckého výcviku, které vymezují

obsahovou náplň pouze bodově. Učitelé jsou pak nuceni vypracovávat si obsah výuky

individuálně, což není zcela efektivní z hlediska didaktické zásady spolupráce učitelů

předmětů, na sebe navazujících [1]. Příkladem takového obsahu výuky může být slovní

materiál doplněný materiálem obrazovým, jako je na následujícím obrázku (obr- 1).


[…]


1 1

2 2

3

ÚKONY PRO OPAKOVANÝ (LETMÝ) START:

1

2

3

4

Pracovní list „B“ OKRUH
Letová úloha VI M/2 (Nácvik vzletů, let po okruhu, přistání)
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OKRUH – Letový režim

2) Nacházíte se na okruhu mezi 2. a 3. okruhovou zatáčkou v cestovním režimu letu.

Rozhodněte, který z níže uvedených obrázků vydává informaci o aktuálním cestovním režimu.

Správnou odpověď zakroužkujte.

3) Rozhodněte a zapište, kterým letovým ovladačem budete regulovat hodnoty na níže

zobrazených přístrojích (název tohoto ovladače). Do jaké polohy příslušný ovladač nastavíte

v případě hodnot uvedených na obrázku?

a) b) c) d)

Prostor pro Vaší odpověď.

Pracovní list „B“ OKRUH
Letová úloha VI M/2 (Nácvik vzletů, let po okruhu, přistání)
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OKRUH – tvar okruhu

4) Na obrázku níže jsou znázorněny dvě dráhy letového okruhu v situaci se stranovým

větrem (vyznačeno vektorem rychlosti větru). Modře vyznačená dráha je letěna správně, na

sebe navazující ramena jsou na sebe kolmá. Červeně vyznačená dráha je letěna špatně,

navazující ramena na sebe kolmá nejsou. Pod obrázek napište, jakým způsobem docílil pilot

modré dráhy její pravidelný tvar. Dále napište, jakých chyb se dopustil pilot červené dráhy.

Prostor pro Vaší odpověď.

Pracovní list „B“ OKRUH
Letová úloha VI M/2 (Nácvik vzletů, let po okruhu, přistání)
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OKRUH – úkony u T („po větru“)

5) Rozhodněte a zapište, která skupina přístrojů odpovídá cestovnímu režimu letu po

okruhu, a která náleží režimu letu po provedení úkonů u T.

A)

B)

A)

B)

Pracovní list C PŘISTÁNÍ
Letová úloha VI M/2 (Nácvik vzletů, let po okruhu, přistání)

1

PŘISTÁNÍ - Úkony

1) Na obrázku níže je schéma přistávací fáze. Vyjmenujte a zapište jednotlivé důležité letové

úkony, které musíte provést ve vyznačeném bodě A. Dále písemně odpovězte na jednotlivé

otázky k bodům B, C, D.

Úkony v bodě A:
1
2

Jak probíhá manipulace s brzdícími klapkami v bodě B?

Jak probíhá manipulace se vztlakovými klapkami v bodě C?

Jak probíhá manipulace s brzdícími klapkami v bodě D?

Pracovní list C PŘISTÁNÍ
Letová úloha VI M/2 (Nácvik vzletů, let po okruhu, přistání)

2

Přistání – Rychlost letu

2A) Nacházíte se s L13SE ve fázi letu po 4. zatáčce letištního okruhu – v tak zvané fázi: „na

finále“, v plné přistávací konfiguraci letadlových ovladačů. Který údaj je správný, a který je

špatný? Jinými slovy, který z údajů přísluší přistávací konfiguraci, dle letové příručky k letadlu

L13SE – Vivat? Pod jednotlivými obrázky s údaji na rychloměrech A, B, C škrtněte nehodící se

tvrzení.

A B C

2B) Nyní napište svými slovy do příslušného pole zdůvodnění, proč je daný údaj správný nebo

chybný. Popište každou variantu zvlášť. Ke své odpovědi připojte i případná bezpečnostní

rizika, pokud usoudíte, že u některé varianty hrozí.

… pokračování na druhé straně …

Správný / Chybný Správný / Chybný Správný / Chybný

Zde popište zdůvodnění Vašeho rozhodnutí pro ukazatel přístroje A:

Pracovní list C PŘISTÁNÍ
Letová úloha VI M/2 (Nácvik vzletů, let po okruhu, přistání)

3

Přistání – Rychlost letu

2B) … pokračování:

3) Představte si situaci, kdy provádíte s letadlem „SKLUZ“, tedy letový manévr pro zvýšení

opadání při dlouhém rozpočtu v přistávací fázi letu. Podíváte-li se na ukazatel rychloměru,

bude údaj nesmyslný, např. jako je na níže uvedeném obrázku. Popište, proč přesně je tento

údaj zdánlivě chybný.

Zde popište zdůvodnění Vašeho rozhodnutí pro ukazatel přístroje B:

Zde popište zdůvodnění Vašeho rozhodnutí pro ukazatel přístroje C:

Prostor pro Vaší odpověď:

Pracovní list C PŘISTÁNÍ
Letová úloha VI M/2 (Nácvik vzletů, let po okruhu, přistání)
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Přistání – Přístroje pohonné jednotky

4) Na obrázku níže jsou zobrazeny letové přístroje ukazatel tlaku oleje, teploty oleje a teploty

na hlavách válců. Pozorně si prohlédněte údaje, které tyto přístroje ukazují, a napište Vaší

odpověď, který z letových ovladačů mohl tuto situaci způsobit. Respektive, který z letových

úkonů jste opomněli řádně provést?

Lze při uvedené situaci provést letmé přistání? (nehodící se škrtněte)

4A) Dále, dle situace výše uvedené rozhodněte, co provedete bezprostředně po přistání.

Prostor pro Vaší odpověď:

Vzlet LZE / NELZE provést

Prostor pro Vaší odpověď:

Pracovní list C PŘISTÁNÍ
Letová úloha VI M/2 (Nácvik vzletů, let po okruhu, přistání)
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Přistání – Bezpečnost provozu

5) Pozorně si prohlédněte níže uvedené náčrty situace, kdy při Vašem případném přistání, se

bude v ose Vašeho manévru nacházet překážka na letištní ploše. Do prostoru pro odpověď

napište své rozhodnutí. (zkonzultujte Váš postup s instruktorem)

Prostor pro Vaší odpověď:
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