I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Učební text pro praktické vyučování
Jméno autora: Marek Čacký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Univerzita Karlova, FTVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vypracování postupů a pracovní listů po TMG bylo náročné a vyžadovalo jak odborné tak i hluboké teoretické znalosti. náročnější
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Bakalářská práce v její textové a obrazové části splnila daný cíl. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Použité metody v bakalářské práci jsou optimální a zvolený postup měl vysokou metodologickou úroveň. vynikající
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Předložená bakalářská práce „Učební text pro praktické vyučování“ je výborná pro další využití v letecké praxi. Doporučuji k využití v Aeroklubech ČR. A - výborně
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Autor úspěšně použil odborný letecký jazyk v textové části. Grafická úroveň, včetně obrazové a tabulkové části je na vynikající úrovni. A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Vzhledem k tomu, že tato problematika není dosud nikým zpracována je tato práce ojedinělá ve svém zpracování. Autor použil správně bibliografickou citační normu. A - výborně
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Doporučuji předloženou bakalářskou práci využít při výcviku pilotů TGM v Aeroklubech ČR.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Při tvorbě této bakalářské práce a tvorbě výsledných vzorových pracovních listů, autor použil znalosti z odborné teorie a hlavně z oblasti didaktiky. Pracovní listy jsou chronologicky řazeny podle postupu leteckého výcviku. Autor provedl praktické odzkoušení pracovních listů jako zpětnou vazbu hodnocení výukového procesu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.5.2017

Podpis: